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Ин тер нет же лі ле рі не кон тенттік тал дау әдіс те рі 

Ма қа ла да дәс түр лі ме диа ның жа ңа ин тер нет бе тін де гі түр ле рі не кон тенттік тал дау лар жа са ла
ды. Та ны мал БАҚ сайт тар дың та ра лым да ры на са рап та ма лар нә ти же ле рі бе рі ле ді.

Түйін сөз дер: жа ңа ме диа, ин тер нет, вебсайт .

A.B. Alimzhanova
Methods of content – analysis of the Internet

The article is devoted to the transition process of traditional media to the Web. Discusses the causes of 
the media environment in KazNet . The examples of popular electronic media , discusses their advantages.
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А.Б. Алим жа но ва
Ме то ды кон тент-ана ли за се ти Ин тер нет

Статья пос вя ще на про цес су пе ре хо да тра ди ци он ных СМИ в Сеть. Рассмат ри вают ся при чи ны 
воз ник но ве ния ме дий ной сре ды в Каз Не те. При во дят ся при ме ры по пу ляр ных электрон ных СМИ, 
рассмат ри вают ся их преиму ще ст ва.

Клю че вые сло ва: но вые ме диа, ин тер нет, вебсайт .

Электрон дық ре су рс тар де ге ні міз гра фи ка-
лық, мə тін дік, сан дық, сөй леу, му зы ка лық, ви-
део, фо то жə не бас қа да ақ па рат тар дың жиын ты-
ғы. Бір электрон дық ре су рс та ақ па рат тық не ме се 
ақ па рат ты-анық та ма лық көз дер, ақ па рат ты құ ру 
жə не өң деу құ рал да ры, бас қа ру құ ры лым да ры 
бө ліп көр се ті луі мүм кін. Де ге н мен бү гін гі таң-
да жа рияла нып отыр ған электрон ды оқу лық тар 
электрон дық ре сурс ре тін де қол да ны лып отыр 
ма? өз са па сы на сай ке ле  ме де ген орын ды сұ-
рақ тар туын дайтыны рас. Әсі ре се ин тер нет жур-
на лис ти ка са ла сы на қа тыс ты электрон дық ре-
су рс тар ди дак ти ка лық қа сиет те рін жо ғал та тын 
қа ғаз жү зін де қыс қар тыл мауы ке рек. Электрон-
ды ре сурс қол да ны луы ның жо ға ры дең гейі мен 
жə не көр кем дік бе зен ді рі луі мен, ақ па рат тар дың 
то лық ты ғы мен, əдіс те ме лік нұс қау лар дың жə-
не тех ни ка лық орын да луы ның са па лы лы ғы мен, 
көр не кі лі гі мен, баян дау дың қи сын ды лы ғы жəне 
жүйелі лі гі мен ерек ше ле нуі тиіс. 

Электрон ды ре су рс тар дың мүм кін дік тер дің бі-
рі – ин тер нет пор тал да ры нан жə не сайт тар дан жа-
рияла ным ды алу ға бо ла ды. Бі рақ қа лай із дей мін? 
Қай дан та ба мын де ген сұ рақ тар та ғы туын дай ды. 
Сон дық тан ал ды мен ин тер нет жур на лис ти ка бой-
ын ша электрон дық ре су рс тар дың жүйе лік жə не 
ка та лог тық кри те рий ле рін жа сау ке рек.

Нə ти же сін де бі лім алу шы лар ға ин тер нет 
жур на лис ти ка ны оқы ту да рес пуб ли ка лық бі-
лім бе ру жүйесі не жə не оның кре дит ті-рейт ин-
гі лік жүйесі не не гіз дел ген са па лы, тиім ді жə не 
бар лық та лап тар ға жауап бе ре тін электрон дық 
ре су рс тар ды қа лып тас ты ра тын пе да го ги ка лық 
зерттеу лер жүр гі зу ді да мы ту қа жет ті лі гі туын-
дай ды. Ин тер нет жур на лис ти ка ны қа зақ ті лін де 
оқы ту ға ар нал ған электрон дық ре су рс тар жа сау, 
сол са ла ның қа зақ тіл ді тер ми но ло гия сын анық-
тау жə не олар дың электрон дық ре су рс тар дың 
маз мұ ны мен құ ры лы мы на əсе рі та ғы бір же ке 
мə се ле бо лып отыр. 
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Бiлiм алу шы ның ин тел лек ту ал дық по тен-
циа лын да мы ту ға септiгiн тигiзетiн оқу ақ па-
ра тын iздеу, өң деу, пай да ла ну секiлдi қа жеттi 
дағ ды лар ды мең ге ру кезiнде ин тер нет оқу iс-
əре кетiнiң тиiмдi құ ра лы бо лып та бы ла ды.

Бі лім бе ру де электрон ды оқы ту құ рал да ры 
жө нін де ди дак ти ка лық тү сі нік екі эле ме нт ті құ-
рай ды:

– электрон ды оқу ма те ри ал да ры – кес те лер, 
гра фик тер, сыз ба лар; транспо ра нт тар, слайд тар; 
мə тін дік, гра фи ка лық, ды быс тық, ани ма ция лық, 
бей не лік ақ па рат тар т.б.

– электрон ды оқу ма те ри ал да рын ұсы ну құ-
рал да ры: те ле-ра дио сайт та ры, мульти ме диа-
лық, бей не лік, ин те рак тив ті сен сор лық тақ та лар 
т.б. Оқу ма те ри ал да рын да мұн дай құ рыл ғы лар-
ды мульти ме диа лық құ рал дар бо лып са на ла ды. 

Мульти ме диа лық тех но ло гия лар са ла сын-
да ғы ма ман дар дың пі кі рін ше, бұл са ла ның да-
му ын анықтайт ын фак тор лар дың бі рі – дер бес 
мульти ме диа лық ком пью тер ден же лі лік жүйеде 
жұ мыс іс тейт ін мульти ме диа лық ке шен дер ор-
та сы на өту про це сі.

Бү гін гі таң да бі лім бе ру қыз ме тін де элек-
трон ды оқу ба сы лым да рын жо ба лау жə не жа сау 
ке зін де бір ап па рат тық-опе ра ция лық жүйе нің 
түр ле рі мен;

• брау зер тү рі жəне ти пі ;
• бай ла ныс ка на лы ның, ви део жүйесі нің, бағ  - 

дар ла ма лардың өнімділігі;
• пе ри фе рий лік жаб дық тар дың бо луы ;
• жүйе лік ком по не нт тер дің (драй вер) бо луы ;
• брау зер функциясы ның ке ңейту құ рал да-

ры мен анық та ла ды.
Электрон ды ре су рс тар ды қол да нып жо-

ба лық тап сыр ма лар ды орын дау оң нə ти же лер 
бе ре ді. Жал пы ин тер нет жур на лис ти ка да ғы 
са па лы электрон ды ре су рс тар ды тиім ді пай да-
ла ну дың нə ти же сін де: 

• кə сі би жə не зерттеу қыз мет те рін де ақ па-
рат тық құ рал дар жə не те ле ком му ни ка ция лық 
тех но ло гия лар қол да ну ар қы лы бі лім алу шы ның 
қа рым-бі лім алу шы ның ба за лық бі лім жүйе сін 

түр лен ді ру, олар ды ке ле шек те то лық ты ру жə не 
да мы ту;

• жұ мыс ты жо ба лау да ке рек ті жа ңа бі лім нің 
қа жет ті лі гін се зі ну мен тұ рақ ты лы ғын қам та ма-
сыз ету;

• бі лім алу шы лар қыз ме ті нің, əсі ре се зерттеу 
жұ мыс та рын орын дауда ак тив ті лі гін арт ты ру;

• жо ба лық тап сыр ма лар ды орын дауға мүм-
кін дік бе ре тін шы ғар ма шы лық қа сие тін да мы ту;

• жа ңа бі лім алу мен олар ды қол да ну айма-
ғын да ке ңі нен пай да ла ну ға тəр бие леу т.б. қа-
сиет тер ді то лық ты ру ға бо ла ды.

Со ны мен қа тар электрон ды ре су рс тар ды 
бай ыту мақ са тын да ин тер нет ба сы лым дар дың 
са ны мен са па сы на да кө ңіл бө лі ніп, бел гі лі бір 
та лап тар ды қам та ма сыз ету қа жет ті лі гі туын дап 
отыр. Мə се лен, бү гін де сұ ра ны сы жо ға ры та-
қы рып тар ға ен ген ден сау лық сақ тау жə не бі лім 
бе ру, ара қа ты на сы 15% жə не 14% тең. Ха лық ты 
əлеу мет тік қор ғау жай ын да да ша ма мен осын ша 
жа зыл ған. 

Жал пы кон тент ерек ше лі гін си паттайт ын та-
ғы бір ма ңыз ды көр сет кіш – ол жа рияла ным дар-
дың үн дес ті гі. 

Оның үш бір дей са на ты анық та лып отыр: 
– по зи тив ті үн дес тік;
– мы ни үн дес тік; 
– бейтарап үн дес тік.
Жүр гі зіл ген тал дау лар ға сəй кес жа рия лан-

ған ма қа ла лар дың жал пы кө ле мі нің 38% сы ни 
реңкті ма те ри ал дар қа та ры на жат қы зыл ды. Бей-
тарап жа рияла ным ның үле сі 31%, жа ғым ды үн-
дес тік те гі ма те ри ал үле сі 29%. 

Әрі қа рай тал дау көр сет кен дей, бас па га-
зет те рі нің сайты ин тер нет-ба сы лым дар мен са-
лыс тыр ған да сы ни жə не жа ғым ды үн дес тік те гі 
ма те ри ал дар ды жиі жа рия лай ды. Со ның ішін де 
сы ни ма те ри ал дар үле сі жа ғым ды жа рияла ным-
дар ға қа ра ған да ба сым, 43% – 33%-ға қа ты на сы-
на тең.

Ин тер нет-ба сы лым дар да жағ дай өз ге ше, сы-
ни үн дес тік те гі жа рияла ным дар бейтарап үн дес-
тік пен тең дең гей де (35%-дан).

Сайт тың жа ри яла ным да рын да ғы үн дес ті лік көр сет кі ші
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Бұл жағ дай ре дак ция ның қо ғам да ғы сая-
си сұ рақ тар тө ңі ре гін де бел гі лі бір көз қа рас ты 
ұстануына мəж бүр ете ді, бас па га зет тер ге қа ра-
ған да ин тер нет-бас па бет те рін ді гі пі кір лер дің 
жо ға ры диф фе рен ция сын көр се те ді.

Кө ріп отыр ған дай, бас па ба сы лым да ры 
сайт тар дың бет те рін де (zhasalash, halyksozi, 
qazaquni) ай қын бір үн дес тік те гі ма те ри ал дар 
жиі кез де се ді (сы ни не ме се жа ғым ды), ал ин тер-
нет-ба сы лым дар ға кө бі не се та қы рып ты бейта-
рап үн дес тік те жет кі зу ана ғұр лым тəн.

Сон дай-ақ қа ра ла тын сайт тар ды ке ле сі топ-
тар ға бө лу ге бо ла ды:

Жа ғым ды жа рияла ным да ры ба сым сайт тар – 
qogam.kz, qazaquni.kz. 

Сы ни жа рияла ным да ры ба сым сайт тар – 
namys.kz, zhasalash.kz, masa.kz, halyksozi.kz.

Бейтарап үн дес тік те гі ба сым сайт тар – abai.kz
Үн дес ті гі жоқ сайт тар – alashainasy.kz, 

minber.kz, jaqsy.kz.
Сайт  бет те рін де гі жа рия лым дар жанрлық 

жа ғы нан клас си ка лық ма қа ла мен жа ңа лық тар 
ха бар ла ма сы нан тұ ра ды. Екеуі нің ара қа ты на-
сы 44%-бен 33%. Дəл сон дай сұх бат жан ры ның 
үле сі жал пы жа рияла ным ның 8%-ы, əде би шы-
ғар ма лар, ха бар лан ды ру лар көр сет кі ші 3 %.

1-кес те – Жа рияла ным тү рі

 Жа рияла ным тү рі  Жал пы
 Бас па пі ші мі 

 Ин тер нет-ба сы лым  Бас па сөз сайт та ры 
Жа ңа лық тар жа рия лау 32,9% 29,7%  37,7%

Ре пор таж 2,2% 2,7%  1,4%
 Сұх бат 8,1% 6,2%  11,0%

Ма қа ла, тү сі нік те ме 44,4% 47,3%  39,9%
Шо лу 0,5% -  1,3%

Үн деу, ха бар лан ды ру 2,9% 2,9%  2,9%
Очерк, су рет те ме 1,0% 1,3%  0,7%

Ре дак цияға хат 1,0% 0,3%  2,1%
Ре цен зия (пі кір са рап) 0,3% 0,5%  -

Сы қақ əң гі ме 0,7% 1,1%  0,3%
Пі кір та лас 0,9% 0,9%  0,9%

Ғы лы ми ма қа ла 1,8% 2,9%  0,3%
Әде би шы ғар ма 3,0% 4,0%  1,6%

 Жан рын ай қын дау қиын 0,2% 0,4%  0,1%

Са лыс тыр ма лы тал дау нə ти же сі (1-кес те) 
көр сет кен дей, ин тер нет-ба сы лым дар көп жағ-
дай да ма қа ла лар мен ком мен та рий лер ге ма-
ман дан ған, ал бас па нұс қа сын да ғы ба сы лым дар 
қыс қа жа ңа лық тар ға кө бі рек кө ңіл бө ле ді. 

Кон тент-тал дау ба ры сын да жа рияла ным дар-
мен та ны са оты рып, жа зыл ған пі кір лер са ны да 
ес ке ріл ді, нə ти же сін де тұ ты ну шы лар дың таң дау 
ерек ше лік те рін анық тауға үл кен мүм кін дік ту ды.

Есеп теу лер ге қа ра ған да электрон ды га зет 
бет те рін де жа рия лан ған бір ма те ри ал 690 рет қа-
ра ла ды. Ең жо ғар ғы қа ра лу 11 833 рет.

Ин тер нет ба сы лым дар мен бас па га зет тер 
сайт ын қа рап шы ғу шы лар са ны ара сын да айт ар  - 
лық тай айыр ма шы лық тар бар. Егер бір жа-
рияла ным бі рін ші жағ дай ды ор та есепппен 832 

рет қа рал са, екін ші сін де бұл көр сет кіш 2 есе дей 
тө мен – 380. Кө ріп отыр ға ны мыз дай, ин тер нет 
ба сы лым дар сайты тұ ты ну шы лар ара сын да жиі 
қа ра ла ды, оқы ла ды. Со ны мен қа тар, қа зақ тіл-
ді қол да ну шы лар, яғ ни оқыр ман дар ара сын да 
жур на лис ти ка жан ры ның мы на түр ле рі ерек ше 
сұ ра ныс қа ие – ре пор таж, сұх бат, ал ғы лы ми ма-
қа ла лар жə не əде би шы ғар ма лар ға сұ ра ныс аз-
дау бо лып тұр. Қыс қа ақ па рат тық жа рияла ным 
түр ле рі, оқыр ман дар ара сын да айт ар лық тай жо-
ға ры сұ ра ныс қа ие. 

Зерттеу нə ти же ле рі не сүйене оты рып, айта-
ры мыз, қа зақ ин тер нет-жур на лис ти ка сы са-
лыс тыр ма лы түр де да мып ке ле ді. Соң ғы 5 
жыл дық та сайт тар, ин тер нет ре су рс тар са ны 
кө бей ді. Мə се лен, ұлт тық та қы рып ты қам ти-
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тын abai.kz, namyz.kz, jaqsy.kz, turkystan.kz 
сын ды сайт тар мен қа тар ұлт тық ап та лық га-
зет тер дің, со ның ішін де anatili.kz, jasqazaq.kz, 
zhasalash.kz, zhasorken.kz, ин тер нет бет те рін де 
электрон ды нұс қа ла ры пай да бол ды. Алай да 
мер зім ді ба сы лым дар дың сайт та ры на қа ра ған-
да же ке электрон ды ақ па рат құ рал да ры ре су-
рс та ры нан ин те рак тив ті лік ті бай қауға бо ла ды. 
Мы са лы, «Қа зақстан» ұлт тық те ле ар на сы ның 
сайты kaztrk.kz кон тентті өз ге əлеу мет тік же лі-
лі лер ар қы лы та ра тып қа на қой май, ин тер нет-
тің кө ме гі мен ауди то рия пі кі рін бі лу ге ұм ты-
ла ды. Сол се кіл ді, «Ха бар» агентті гі нің khabar.
kz қыз мет кер ле рі Twitter əлеу мет тік же лі сін де 
оқыр ман да ры ның жаз ған-сыз ған да рын эфир дің 
жү гі рт пе жо лы нан көр се тіп оты ру ды дəс түр ге 
ай нал ды ру да. «Қа зақ ра ди осы ның» Facebook-
та ғы па рақ ша сы «Саз ды сə лем» бағ дар ла ма сы на 
құт тық тау лар ды қа был дау мақ са тын да құ рыл-
ған дү ние. Алай да мульти ме диа лық си па ты əлі 
де бол са тө мен гі дə ре же де. Жа ңа ме диа ин те-
рак тив ті лі гі мен тех но ло гия лық ерек ше лік те рін 
мей лін ше кө бі рек пай да ла ну ға ты ры сып жүр ген 
azattyq.orq пен baq.kz сайт та рын айта ала мыз.

Бұ дан 5 жыл бұ рын ғы зерттеу нə ти же ле рі 
ин тер нет ті тек қа ла тұр ғын да ры жиі пай да ла-
на ды де ген ді көр сет се, қа зір ауыл дық жер лер-
де де ин тер нет ті бел сен ді пай да ла ну шы лар 
 көп еке нін бай қап жүр міз. өңір лік га зет тер дің 
мə се лен, otyrar-tv.kz, akorda.kz жиі жа ңа ла нуы 
жер гі лік ті жер лер де ақ па рат ты ин тер нет бет те-

рі нен алу шы лар дың кө бей ген ді гін ай ғақ тай ды. 
Шетел де ме диа құ рал да ры əл деқай да да мып 
кет кен, біз тек жыл са нап со ны ауда ру мен ке ле-
міз. Ин тер нет қол да ну шы лар де ні жас тар бол-
ған дық тан қа зақ тіл ді ре су рс тар ор тақ та қы рып 
пен мүд де ге құ рыл ған. Мə се лен, kerekinfo.kz 
жұ мыс бас ты лар үшін түр лі мағ лұ мат ала ңы, 
surak-zhauap.kz мек теп жа сын да ғы лар үшін 
ақ па рат ал ма су ала ңы. Ал ana-bala.kz ана мен 
ба ла қа рым-қа ты на сы, ба ла тəр биесі жай ын да 
ақ пар бе рер сайт . Айта бер сек, же тіс тік тер де 
аз емес. Мə се лен, қа зақ жур на лис те рі нің ба сын 
қо сып отыр ған kazjur.kz, massaget.kz ре сур сы 
қа зақ тіл де рін де блог ашу ға мүм кін дік бе ре ді. 
Ар найы блог жүр гі зу ге ар нал ған bloktime.kz 
тұ ғыр на ма сы та ғы бар. 

Қо ры та айт қан да, ин тер нет жур на лис ти ка 
де ге ні міз – өт кен нəр се ні сы зып тас тап, жа ңа бір 
дү ние бас тау, «ой дан ойын шық құ рас ты ру» де-
ген сөз емес. Бұл – жа ңа ру мен өсу, за ман кө ші не 
іле су. Тек сол ға лам тор дың, оның əсе рі нен туын-
да ған БАҚ-тың жа ңа фор ма сы – жа ңа ме ди аны 
өз ой-са на мыз ға лай ық тап қол дан сақ бол ға ны. 
Қа зақ бас па сө зін де қа лып тас қан мек теп пен кə-
сі би ше бер лік ті ен ді ин тер нет-жур на лис ти ка-
да да бір тін деп қа лып тас ты ру қа жет. Қа зір ден 
бас тап бұл мə се ле ге ден қой ма сақ, ер тең гі кү ні 
бұл «ба зар ға» айна лып ке те рі сөз сіз. Ал ды мен, 
заң нан бас тау ке рек сияқ ты. Сон да ға на ға лам-
тор жур на лис ти ка сы да мып, электрон ды ре су рс - 
тар ды тиім ді қол да на ала тын бо ла мыз.
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